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MISION
GENERAR CONDICIONES Y FORTALECER CAPACIDADES QUE FACILITEN Y MEJOREN LA RELACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DEL DISTRITO CAPITAL CON
LOS HABITANTES DE BOGOTÁ Y SUS ORGANIZACIONES, PARA LA CONSTRUCCIÓN Y LA DIGNIFICACIÓN DE LO PÚBLICO, DENTRO DE UNA CULTURA DE
LA PROBIDAD.  

LA VEEDURÍA ES UNA ENTIDAD DINÁMICA,GESTORA DE PROCESOS DE CAMBIO INSTITUCIONAL QUE CONSOLIDAN LA TRANSPARENCIA, LA ETICA
PUBLICA Y LA EFECTIVIDAD EN LA GESTIÓN DE LAS ENTIDADES DEL DISTRITO.

CONTRIBUYE A QUE LOS HABITANTES  PARTICIPEN EN LAS DECISIONES QUE AFECTAN EL DESARROLLO DE LA CIUDAD Y SUS CONDICIONES DE VIDA E
INCIDE EN QUE BOGOTA SEA UNA CIUDAD CONSTRUIDA POR TODA SU GENTE, DE UNA MANERA INCLUYENTE, DEMOCRÁTICA, SOLIDARIA Y
RESPETUOSA DE LOS DERECHOS.

VISION

LAS ESTRATEGIAS CON EL FIN DE LOGRAR UN CAMBIO CULTURAL VOLUNTARIO PARA UNA GESTIÓN VISIBLE Y EFECTIVA DE LO PÚBLICO SON:

1) FORTALECER EL SISTEMA DE CONTROL INTERNO DEL DISTRITO Y PROPICIAR LA INTERLOCUCIÓN CON LOS ORGANOS DE CONTROL EXTERNO.

2) DESARROLLAR METODOLOGÍAS Y HERRAMIENTAS PARA UNA GESTIÓN VISIBLE Y TRANSPARENTE.

3) DESARROLLAR HERRAMIENTAS QUE PERMITAN LA AUTOREGULACION EN EL GASTO Y USO DE LOS RECURSOS PÚBLICOS Y EL MEJORAMIENTO DE
LA GESTIÓN CONTRACTUAL.

LAS ESTRATEGIAS PARA FORTALECER LA PARTICIPACIÓN DEMOCRÁTICA, LA CONVIVENCIA CIUDADANA Y EL CONTROL SOCIAL SON:

4) FORTALECER ESPACIOS PARA EL CONTROL SOCIAL CUALIFICADO.

5) ESTIMULAR LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA CONFORMACIÓN DE CONSEJOS TUTELARES PARA LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS DE
LAS NIÑAS Y LOS NIÑOS DE BOGOTÁ.

6) SENSIBILIZAR A LOS HABITANTES DE BOGOTA PARA LA APROPIACIÓN DE CÓDIGO DE POLICÍA.

ESTRATEGIAS

LA VEEDURIA DISTRITAL PARA EL AÑO 2003 ORIENTARÁ SU GESTIÓN Y RECURSOS PARA:

PRIORIZACION
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* AUTOMATIZAR 40 PROCESOS EN ENTIDADES DISTRITALES PARA EL CONTROL GERENCIAL Y EL CONTROL SOCIAL.

* PRODUCIR Y DISTRIBUIR 3 BOLETÍNES DE INDICADORES SOCIALES "VIVIR EN BOGOTÁ".

* INCORPORAR 5 ENTIDADES AL SISTEMA DE QUEJAS Y SOLUCIONES.

* REALIZAR 2 AUDIENCIAS PÚBLICAS DE RENDICIÓN DE CUENTAS: UNA SOBRE LA GESTIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DISTRITAL Y OTRA SOBRE LA
GESTIÓN CONTRACTUAL DEL DISTRITO.

* CAPACITAR 190 FUNCIONARIOS DE 29 ENTIDADES DISTRITALES EN METODOLOGÍA CIBERNÉTICA ORGANIZACIONAL Y ESTRUCTURA
COMUNICACIONAL DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO.

* ELABORAR Y DIVULGAR 2 BOLETINES DE PRECIOS Y COMPRAS "P&C"

* CONSTRUIR 8 PROCESOS DE INTEGRIDAD Y ACOMPAÑAMIENTO A ENTIDADES DISTRITALES EN PROCESOS CONTRACTUALES.

*SENSIBILIZAR Y CAPACITAR 4000 PERSONAS, MEDIANTE PROCESOS PEDAGOGICOS QUE CUALIFICAN LA PARTICIPACION CIUDADANA Y EL CONTROL
SOCIAL.

* CREAR ESPACIOS PARA EL CONTROL SOCIAL CUALIFICADO Y FORTALECER LOS EXISTENTES: CONTRATACIÓN, SERVICIOS PÚBLICOS, SALUD,
PARTICIPACIÓN CIUDADANA, NIÑEZ Y FAMILIA, PARQUES.

* CONFORMAR 10 CONSEJOS TUTELARES PARA LOS DERECHOS DE LOS NIÑOS Y LAS NIÑAS EN BOGOTA.

* SENSIBILIZACION Y DIVULGACIÓN DEL CÓDIGO DE POLICÍA.

* PRESENTAR INFORMES DE GESTIÓN LOCAL, EJECUCIÓN PRESUPUESTAL Y CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE DESARROLLO.

* REALIZAR INVESTIGACIONES SOBRE QUEJAS Y DENUNCIAS.
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OBJETIVOS 
ORGANIZACIONALES INDICADORES OBJETIVOS CONTRIBUCION

VALOR

PROGRAMACION  DEFINITIVA
VIGENCIA

PROGRAMACION
VIGENCIA

2002 2003

OBJETIVOS 

31-DEC-01

2003

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

FECHA

VALOR ALCANZADO
VIGENCIA

OBJETIVOS
PLAN 

A LOS QUE
APUNTA

OBJETIVO
ORG.

VEEDURIA

FECHAMETA META FECHA

2001

PROGRAMACION

Lograr un cambio cultural voluntario para
una gestión visible y efectiva de lo público

Fortalecer la participación democrática y el
control social

7

1

6

7

12/2003

12/2003

12/2003

40.00

40.00

40.00

ND

ND

ND

02/2004

02/2004

02/2004

70.00

70.00

70.00

Porcentaje de personas que perciben que la gestión
pública es más visible y transparente

Porcentaje de personas que perciben que la gestión
pública es más eficiente

Porcentaje de personas que percibe que es útil
organizarse y participar en el control social

ALTA

ALTA

ALTA

MAY

MAY

MAY

MAY

MAY

MAY
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Metodologías y Herramientas
para una gestión visible y
transparente

Modelo de Control interno
implementado y afianzado en
el Distrito

Herramientas para la
autorregulación en el gasto y
uso de recursos públicos

Herramientas para el
mejoramiento de la gestión
contractual

Espacios  para el control
social  cualificado

Conformar consejos tutelares
para los derechos de los
niños y las  niñas en  Bogotá.

PRODUCTOS
ENTIDAD

VEEDURIA

INDICADORES PRODUCTOS

VALOR     

VALOR ALCANZADO
VIGENCIA

1

1

1

1

2

2

OBJETIVOS 
ORGANIZ.

A LOS 
QUE APUNTA

EL
PRODUCTO

3.00

36.00

177.00

9.00

3.00

31-DEC-01

PROGRAMACION DEFINITIVA 
VIGENCIA  

          META   

2002

PROGRAMACION
VIGENCIA  

     META       

2003

4.00

36.00

190.00

11.00

7.00

12/2002

12/2002

12/2002

12/2002

01/2003

3.00

15.00

2.00

29.00

190.00

2.00

2.00

50.00

80.00

65.00

10.00

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

01/2002

12/2001

12/2001

12/2001

12/2001

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

2003

CONTRIBUCION

PRODUCTOS

FECHA FECHA FECHA

Número de boletines Vivir en Bogotá
divulgados

Número de entidades incorporadas al
sistema de quejas y soluciones

Número de audiencias públicas de
rendición de cuentas de la Administración
Distrital coordinadas y asesoradas por la
Veeduría Distrital.

Número de entidades asesoradas para
obtener un modelo de control interno
implementado y afianzado en el Distrito

Número de funcionarios capacitados  en
temas inherentes al sistema de control
interno

Número de Informes con  recomendaciones
para la autoregulación en el gasto

Número de boletines de precios y compras
divulgados que promueven el uso eficiente
de los recursos en la adquisición de bienes
y servicios de la Administración.

Porcentaje de recursos licitados con
acompañamiento de la Veeduría Distrital
para garantizar la transparencia, la
visibilidad y el control social.

Porcentaje de entidades que reciben
instrumentos gerenciales para eliminar los
factores de alto riesgo, dar mayor
visibilidad, transparencia y control social a
la gestión contractual.

Número de organizaciones y ciudadanos
vinculados a espacios impulsados por la
Veeduría para el control social cualificado.

Número de localidades con consejo tutelar.

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

PROGRAMACION
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Procesos pedagógicos para
el fortalecimiento del control
social cualificado

Atención de quejas, reclamos
y soluciones

Investigaciones sobre quejas
y denuncias

Informes de gestión local,
ejecución presupuestal del
Distrito, fuentes de recaudo y
cumplimiento del Plan de
Desarrollo

Procesos de sensibilización
para la apropiación del
Código de Policía.

PRODUCTOS
ENTIDAD

VEEDURIA

INDICADORES PRODUCTOS

VALOR     

VALOR ALCANZADO
VIGENCIA

2

2

1

2

1

2

2

OBJETIVOS 
ORGANIZ.

A LOS 
QUE APUNTA

EL
PRODUCTO

6.00

100.00

31-DEC-01

PROGRAMACION DEFINITIVA 
VIGENCIA  

          META   

2002

PROGRAMACION
VIGENCIA  

     META       

2003

6.00

100.00

12/2002

12/2002

1,000.00

10.00

4,000.00

60.00

100.00

100.00

10.00

500.00

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

11/2001

12/2001

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

2003

CONTRIBUCION

PRODUCTOS

FECHA FECHA FECHA

Número de habitantes de Bogotá
sensibilizados sobre los derechos de la
niñez.

Número de colectivos de comunicación
local capacitados

Número de líderes sociales capacitados
para el control social.

Número de instancias y autoridades locales
capacitadas en control social.

Porcentaje de quejas y reclamos atendidos.

Porcentaje de investigaciones realizadas
de acuerdo a las solicitudes presentadas
con lleno de requisitos.

Número de informes presentados.

Número de personas sensibilizadas para la
apropiación del código de policía.

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

PROGRAMACION
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2003

PRODUCTOS

VEEDURIA

2001

INVERSION
DIRECTA FUNCIONAMIENTO TOTAL

APROPIACION DISPONIBLE 11-JAN-02

FUNCIONAMIENTO TOTAL

APROPIACION DISPONIBLE 2003

INVERSION 
DIRECTA

FUNCIONAMIENTO TOTAL

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

  PRESUPUESTO  EN  PRODUCTOS

Metodologías y Herramientas
para una gestión visible y
transparente

Modelo de Control interno
implementado y afianzado en el
Distrito

Herramientas para la
autorregulación en el gasto y uso
de recursos públicos

Herramientas para el
mejoramiento de la gestión
contractual

Espacios  para el control social
cualificado

Conformar consejos tutelares
para los derechos de los niños y
las  niñas en  Bogotá.

Procesos pedagógicos para el
fortalecimiento del control social
cualificado

Atención de quejas, reclamos y
soluciones

Investigaciones sobre quejas y
denuncias

Informes de gestión local,
ejecución presupuestal del
Distrito, fuentes de recaudo y
cumplimiento del Plan de
Desarrollo

Procesos de sensibilización para
la apropiación del Código de
Policía.

 120,000,000

 200,000,000

 30,000,000

 130,000,000

 100,000,000

 400,000,000

 20,000,000

 0

 0

 0

 0

 60,000,000

 200,000,000

 40,000,000

 200,000,000

 150,000,000

 450,000,000

 200,000,000

 0

 50,000,000

 0

 0

 996,597,821

 748,357,834

 350,382,221

 969,579,132

 648,754,825

 813,689,321

 698,754,131

 483,268,525

 537,746,563

 402,645,769

 53,379,647

 1,031,845,142

 879,766,508

 378,777,088

 505,036,118

 583,053,147

 455,036,118

 708,554,117

 0

 0

 0

 0

 1,151,845,142

 1,079,766,508

 408,777,088

 635,036,118

 683,053,147

 855,036,118

 728,554,117

 0

 0

 0

 0

 936,597,821

 548,357,834

 310,382,221

 769,579,132

 498,754,825

 363,689,321

 498,754,131

 483,268,525

 487,746,563

 402,645,769

 53,379,647

PROGRAMACION

2002

 69,500,000

 45,000,000

 10,000,000

 19,000,000

 16,500,000

 10,000,000

 20,000,000

 0

 0

 0

 0

 736,396,963

 649,969,957

 299,986,134

 399,981,512

 451,737,120

 349,983,823

 550,974,533

 0

 0

 0

 0

31-AUG-01

INVERSION
DIRECTA

 805,896,963

 694,969,957

 309,986,134

 418,981,512

 468,237,120

 359,983,823

 570,974,533

 0

 0

 0

 0

PROGRAMACION
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2003

PRODUCTOS

VEEDURIA

2001

INVERSION
DIRECTA FUNCIONAMIENTO TOTAL

APROPIACION DISPONIBLE 11-JAN-02

FUNCIONAMIENTO TOTAL

APROPIACION DISPONIBLE 2003

INVERSION 
DIRECTA

FUNCIONAMIENTO TOTAL

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

  PRESUPUESTO  EN  PRODUCTOS

SERVICIO A LA
DEUDA

 0MAS :  0

 1,350,000,000 4,542,068,238  5,542,068,238  6,703,155,789 1,000,000,000

Subtotal  1,100,000,000  1,350,000,000 5,402,140,474  5,353,155,789 6,502,140,474  6,703,155,789

Subtotal  1,100,000,000  5,402,140,474

 5,353,155,789

  0  0  0 0  0MAS :

 6,502,140,474  6,703,155,789 1,350,000,000  5,353,155,789

TOTAL  4,288,999,999  6,502,140,474  6,703,155,789

PROGRAMACION

2002

 0

 3,439,030,042  3,629,030,042 190,000,000

 200,000,000  4,088,999,999  4,288,999,999

 200,000,000  4,088,999,999

 0  0  0

 4,288,999,999

31-AUG-01

 MAS :   PRESUPUESTO OTROS
PRODUCTOS NO  INCLUIDOS EN LA
VIGENCIA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10,000,000  649,969,957  659,969,957  100,000,000  860,072,236  960,072,236

Subtotal Productos

INVERSION
DIRECTA

 0

 0

 0

PROGRAMACION

PASIVOS EXIGIBLES

TRANSFERENCIAS

MAS :


